1

令和７年度第７回庁議 会議録

［日 時］令和７年１２月２２日（月）１０時００分～１１時００分

            ２６日（金）１０時００分～１０時４０分

［場 所］庁舎応接会議室

［出席者］市長、副市長、教育長、参与、各部局長及び危機管理監

［会次第］

１ 市長あいさつ

２ 議  題

（１）令和７年度重要事業及び懸案事項の進捗管理について    （各部局）

３ 協議事項

   なし

４ 連絡事項

（１）第六次長期総合計画の中間見直しの進捗状況・今後の予定について

                               （企画部）

５ その他

１ 市長あいさつ

２ 議題

（１）令和７年度重要事業及び懸案事項の進捗管理について    （各部局）

     企画部

指摘事項等

・広聴機能の強化について、中学生・高校生・障がい者団体との意見交換を

定例化し、目標に組み込むよう指示。

・デジタル化の推進について、市民対応・庁内業務のデジタル化において、

業務の効率化・簡略化を図るため、部内横断的にリーダシップを取りなが

ら進めるよう指示。

・市公式 LINE の登録者数について、PR 体制の拡充を指示。

   文化スポーツ局

2

    指摘事項等

    ・ネーミングライツの取り組み推進を指示。

総合政策課が窓口となり、スコアボードのみならず、対象を広げて施設

全体で募集する方向で検討中と説明。

   総務部

指摘事項等

    ・若手職員について、キャリア形成や成長機会の確保が課題。

    ・夏場の冷房運用に関して、今年度は１９時まで冷房延長対応を実施した

が、来年度以降も改善検討を指示。

   福祉部

   指摘事項等

   ・児童発達支援センターの推進について、関心を示す事業所はあるか。

規模が小さく、参入には至らない可能性が高い。実施に向けた体制整備

は容易ではなく、課題が多い。

   ・がん検診受診率について、受診者数はやや増加傾向であるが、がん死亡率

は高く、検診率向上が必要。広報や啓発資料の充実が求められる。

   ・慈光園について、少しではあるが要件緩和も進んでいる。入所条件の緩和

により入所者数を増やすことを引き続き検討指示。

     市民環境部

    指摘事項等

   ・コミュニティの活性化についてはどの様か。

自治会加入促進キャンペーンを昨年の１ヶ所から今年は３ヶ所へ拡大して

いる。コミュニティ再編や組織の今後の方向性について、庁内関係部局で

協議する。

   ・男女共同参画関係業務の枠組みの見直し検討を指示。

   ・窓口混雑緩和について、マイナンバー対応で郵便局活用は進んだが、さら

なる改善を検討すること。

   環境エネルギー局

指摘事項等

    ・市営墓地の使用者調査状況についてはどの様か。

約５５％の墓で管理者と連絡が取れる状態まで進捗。公告掲示・看板設置

で未管理墓を整理予定との説明。

3

   経済部

指摘事項等

    ・営業本部の活動について、営業本部の各取り組みについて、きちんと結果

を出す必要あり。企業誘致や企業立地に関する課題整理と対応策の検討。

    ・工場や製造業だけでなく、多様な業種の誘致を検討すべき。視点を広げた

戦略が必要。

教育委員会事務局

指摘事項等

・浮島小学校以外にも、並行して複数の案件を進める必要がある。適正配置

と学校施設長寿命化のバランスを取る必要あり。

   選挙管理委員会事務局

指摘事項等

・知事選までに投票率向上のための工夫をお願いしたい。

年度末に報告予定であるので、他の事業等も含め常にスピード感を意識し、各種

事業の推進に努めていただきたい。

３ 協議事項

なし

４ 連絡事項

（１）第六次長期総合計画の中間見直しの進捗状況・今後の予定について

企画部長より説明。

５ その他

  ・災害対策本部の組織編制及び事務分掌の検討依頼について

   危機管理監より説明。